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Besvarelse af spørgsmål 74 alm. del stillet af udvalget den 12. februar 

2016 . 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 12. februar 2016 fra LAG 

Jammerbugt-Vesthimmerland om beskæring af LAG-indsatsen, jf. ULØ 

alm. del – bilag 73. 

 

Svar: 

I henvendelsen fra LAG Jammerbugt-Vesthimmerland peges der på, at 

LAG-indsatsen reduceres voldsomt for tredje gang. Der henvises til be-

svarelsen af ULØ alm. del spm. 53, der beskriver de midler, som er tildelt 

LAG årligt fra 2007-2020 i henhold til de politiske aftaler om Landdi-

striktsprogrammet. Heri fremgår det, at LAG-midlerne i 2014 var på 14 

mio. kr., da det var et opstartsår, i 2015 var der afsat 94,2 mio. kr., i 2016 

90,3 mio. kr. og fra 2017-2020 årligt 63 mio. kr.  

 

I henvendelsen peges der samtidig på, at det nationale engagement i 

LAG-ordningen har nået et historisk lavpunkt i forhold til 2007-2013-

perioden. Det er korrekt, at det varierer over tid, hvordan de samlede mid-

ler til LAG er sammensat af hhv. EU-midler og nationale midler. Forskel-

len skyldes blandt andet, at det har været forskelligt, hvor mange midler 

der er overført fra den direkte landbrugsstøtte til landdistriktsprogrammet. 

Midler fra den direkte landbrugsstøtte skal ikke medfinansieres fra stats-

lig side, hvilket har betydet, at andelen af EU-midler er større end de na-

tionale midler, når der overføres midler fra den direkte landbrugsstøtte. 

Forskellen har dog ikke betydning for de samlede midler afsat til LAG el-

ler for de projekter, der kan gennemføres i programmet.  

  

Endvidere beskriver LAG Jammerbugt-Vesthimmerland i henvendelsen 

de effekter, der vurderes at være af LAG-indsatsen. Regeringen har den 

23. november 2015 fremlagt en strategi for vækst og udvikling i hele 

Danmark med over 100 initiativer, som vil bidrage til vækst og udvikling 

i hele Danmark. Udover fødevaresektoren gør strategien en markant ind-

sats for de to andre erhverv, som fylder mest i landdistrikterne: Industrien 

og turismeerhvervet. I forlængelse af strategien er der den 9. februar 2016 

indgået aftale om 800 mio. kr. i 2016-2019 til 16 konkrete initiativer om 
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bl.a. nedsættelse af færgetakster for passagertransport til og fra øer, en 

bredbåndspulje, målrettet erhvervsindsats i områder præget af stærk til-

bagegang, lempet elafgift for forlystelser, forsøg med fjernundervisning i 

folkeskolen, landdistriktsvækstpiloter mv. 

 

Det vurderes på den baggrund, at regeringens politik vil gavne udviklin-

gen og beskæftigelsen i landdistrikterne også uden for landbruget, selvom 

LAG-indsatsen reduceres.  

 

Afslutningsvis er det med glæde noteret, at LAG Jammerbugt-

Vesthimmerland giver udtryk for, at de er meget tilfredse med den sene-

ste udvikling på det administrative område af LAG-ordningen.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 

 

 


